(Vers. 9.) *Quia juxta me discooperasti, et suscepisti adulterum : dilatasti cubile tuum : et pepigisti cum eis* [Vulg. addit. *sædus*] : *dilexisti stratum eorum manu aperta ; et ornasti te regi* [Vulg. *regio*] *unguento, et multiplicasti pigmenta tua. Misisti legatos tuos procul, et humiliata es neque ad inferos.* LXX : *Putabas quoniam si*

*A recessisses a me, plus aliquid haberet. Dilaxisti dormientes locum, et multiplicasti fornicationem tuam cum eis, multosque fecisti procul a te, et misisti legatos ultra terminos tuos, et humiliata es neque ad inferos. Primum Hebraicum dissersamus, quod in hoc loco multum distat a LXX. Ad quam supra dixerat : Super montem excelsum et sublimem possisti cubile tuum, et quasi meretricem arguerat, in introitu dormorum et in locis tenebrosis, post ostia prostitutam, ut quicunque ades vellet intrare, haberet ante oculos expositam voluptatem : eamdem nunc quasi uxorem adulteram arguit atque confutat, quod dormiens [Ai. dormiente se] cum viro, clam adulteram **673** suscepserit, et discooperuerit pallium, immo dilataverit stratum suum, et fecerit pactum, quasi dolis instrumenta conscientis cum adulteris. Hoc autem dicit, ut ostendat quod non solum in agris et domibus idola coluerint, sed in Templo quoque posuerint simulacrum Baal, quod Ezechiel quoque perfusso pariete vidiisse se dicit. Dilexisti, inquit, stratum eorum manus aperta (Ezech. viii), ut non erubesceres in peccato tuo, nec fornicationis cuperes abecondere turpitudinem, sed tota libertate peccares. Et ornasti te regi unguento, et multiplicasti idola tua. Et est sensus : Varia ornamenta quæsisti, ut et visu et odore adulteros provocares. Quod autem dicitur : ornasti te regi unguento, dupliciter intelligitur : aut regi Deo, dum his ornaris quæ ille dederat, et idolis prostituueris : aut certe regi idolo Ammonitarum, qui appellatur Moloch, et in lingua nostra, regem sonat : quam juxta LXX in aliis locis Melchom legimus (Sophon. i). Et misisti legatos tuos procul, ut non solum in vicinariis gentium idolis, sed et in longe positarum haberes studium fornicandi. Significat autem Babylonios deos et Ægyptios. Et humiliata es, ait, neque ad inferos. Non ea humilitate quæ in laude est, sed qua Ammon sororem suam Thamar humiliaverat (II Reg. xiii). Et revera grandis humilitas, immo usque ad inferos præcipitatio, deinceps et culmine castitatis in tenebras lupanaris, immo Iubarathrum libidinum præcipitari. Cui dicitur in alio loco : *Usque ad inferos deduceris.* Juxta LXX, in his quæ dissonant, hic mihi sensus videtur : Putasti, mereatrix, quod si a me recessisses et junxisses te amatoribus tuis, plus aliquid invenires? Cui et per Ezechiel loquitur Deus : *Omnibus meretricibus dantur mercedes ; tu autem dedisti mercedes, et in te perversum factum est istud* (Ezech. xvi, 33). Non solum enim nihil acceperisti ab amatoribus tuis, sed etiam ea quæ a viro acceperas, perdidisti. Quodque sequitur : *Dilatasti cubile tuum, et pepigisti cum eis, in LXX non habetur.* Illec dilexit dormientes secum speculatores caecos, et canes muos, qui dormientes vident somnia vanitatis. Et multiplicavit fornicationem suam, ut non asemel cum uno, sed frequenter et cum plurimis misceretur. **674** Propter quod malos*

^a Tertullian. in Apologet. c. 13 : *Domesticos deos, quos Lares dicitis, domestica potestate tractatis.* Con-

ser de Dea Tutela Augustin. lib. iv de Civit. Dei, cap. 8, etc.

fecit a se longe recedere : Angelos qui in ejus praesidiis erant, vel sanctos viros qui ab hujuscemodi meretriciis consortio recesserunt. Quod quidem et de hereticis possumus dicere, qui derelicto Deo, ^a suis sequuntur errores, et putant se aliquid plus habere cum sequentes mendacia, perdiderint veritatem, et multiplicaverint fornicationem suam, non in uno dogmate, sed in pluribus, et fecerint a se Ecclesiarum praesides Angelos recedere : qui non contenti fornicatione vicina, mittunt legatos ultra terminos suos ad gentilium dogmata et errores gentium barbarorum, ut uovitate sermonum decipient audientes.

(Vers. 10.) *In multitudine rieras tuas laborasti, et non dixisti : Quiescam : vitam manus tuas invenisti, propterea non rogasti me* [Vulg. *sileat me*]. LXX : *Multis itineribus rieras tuas laborasti, et non dixisti, desinam : confortata fecisti haec : propterea non rogasti me*. Qui amulat in via una et regia, non laborat, de qua per Moysen praecepit Deus : *Via regia ambulabis, et non declinabis ad dexteram neque ad sinistram* (Deut. v. 32). Una via est veritatis, quae dicit in Evangelio : *Ego sum via, veritas et uita* (Iohu. xiv. 6) : et multe mendaciorum via, per quas nunc ambulasse arguitur Jerusalem, quarum viarum Deus sciens differentiam, supra loquitor ad errantes : *Non sicut via mea, via nostra* (Ier. lv. 8), quae dicunt Dominum constanter : *Declinare fecisti vias nostras a viis tuis* (Ps. lxxiiii. 19). Cognita igitur una via regia, videamus quae deinceps via sint et sinistrae, per quas prohibemur incedere. *Via regia temperata* [Al. *temperantia*] est, nec plus in se habens nec minus. Verbi gratia, via recta et regia, prudentia est. Declinamus ad dexteram, si plus sapientius quam oportet espero, et pro prudentia calliditatem diligimus : quia [Al. quia] serpens prudentior erat omnibus bestiis in paradyso (Genes. iii.) : Et illi tenebrarum prudentiores sunt illis lucis (Luc. xvi.). Ad sinistramque divertimus, quando stulti sumus, et minus sapimus quam uice necessare est. De quibus dicerum est : *Dixit stultus in corde suo, non es Deus* (Ps. xiii. 1). Pielas quoque et vera religio, via regia est. ^b Declinat ad dexteram, qui supersticiosus est, et meretur audire, *Ne sis multum justus* (Eccles. vii. 17). Ad sinistram, qui neglit cultum Dei, et inter hædos hircosque numeratur. Liberalitas quoque ^c dispensatio virtus maxima est, a qua declinat ad dexteram, qui pars est, et non solum aliis, sed ne sibi quidem tribuit quod necessare est. Ad sinistram, qui comedit substantiam suam cum meretricibus, et dicit enim Israel : *Menducemus et bibamus ; ras enim moriemur* (Ier. xxii. 13). Fortitudo etiam alique constantia via regia est, a qua declinat ad dexteram, qui temerarius et pertinax est : ad sinistram, qui formidolosus et pavidus. Unde vir sanctus per viam rectam gradus cupiens deprecatur : *Deduca me, Domine, in via recta* (Ps.

A cxxxviii. 24). Et in alio laco : *Notam fac mihi, Domine, viam in qua ambulem ; quoniam ad te levavi oculos meos* (Ps. cxlii. 8). De istiusmodi via et alibi Scriptura commenuat : *Quarite eiam bonam, et ambulate in ea, et inuenietis purificationem animarum restrarum* (Ierem. vi. 16). Jerusalem ergo propterea humiliata est usque ad inferos, quia in multis viis laboravit, neque dixit : *Emendabo errorem patitentia ; sed e contrario, confortabor incipio, nec curabo sententiam commentantis* : ^d *Arerte pedem tuum a via aspera, et gullur tuum a siti* (Jrem. ii. 25). Denique sequitur : *At illa respondit, ἀνδρισουσα, id est, agam viriles, quod uniuerso verbo alio dicitur : Confutabor. Et quia fecit haec quas præteritus sermo narravit, ideo non est Dominum deprecata, in suis magis viribus quam in Deo habens fiduciam. Porro quod juxta Hebraicum ponitur : Vitam manus tuas invenisti, propterea non rogasti, hunc habet sensum et intellectum : Quia rebus omnibus abundasti et affluisti divitias, ideo Dominum neglexisti : quas divitias et Solomon habere detrectat, ne obliviscatur Dei* (Prov. xxx et xxxi). Et ad Sodomitam per Ezechiel dicitur : *quia saturata sit paubus, propterea superhuiusse* (Esch. xvi.). Non solum autem divitiae, sed et paupertas probat hominem. Unde superscriptum est : *Probari te in camino paupertatis* (Ier. xlviij.), in quo et Lazarus probatus est pauper, qui egestatem simul debilitatemque sustinuit (Luc. xv).

(Vers. 11.) *Pro quo sufficita timuisti : quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo ? quia ego tacens et quasi non videns, et mei obliterata es.* LXX : *Quem timens perterrita es : et mentita es mihi, nec recordata es mei. Neque posuisti me in mente tua, et in corda tuo.* ^e **678** *Et ego te videns despiciam, et non me timuisti. Quia plenis horribus habes fiduciam in divitiis, rugore me nolulisti, inde te timuisti plurimos. Non enim poteras dicere : Dominus auxiliator meus, et ego despiciam inimicos meos* (Ps. cxvii. 7) ; *Et iterum : Dominus illuminatio mea, et saluator meus, quem timbo* (Ps. xvii. 1) ? *Quod et si contra mentis tuæ conscientiam dicere aliquando voluisti, mentita es. Quomodo enim me poteras invocare, quæ mei non habebas memoriam, neque cogitasti inquit præcepta, dicentis : Honora Dominum, et confortaberis, et absque illo nullum metuas* (Eccles. xxviii.) ? *Ego enim sum qui, juxta Symmachum et Aquilam, semper tacni percreta tui, et sclera quæcumque faciebas, quasi non videre, dissimulatione neglexi, ut si non timore mei, salem patientia ad me redires. Qui non oculis, sed palpebris interrogabo filios hominum. At in econtrario obliterata es mei, et audire memruisti : Oblita es legis Dei tui, et ego obliuiscar filiorum tuorum* (Ura iv. 6). *Et iterum : Ipsi ambulaverunt contra me perversi, et ego ambulabo contra eos in furore perverso.* Mens quæ in LXX cum corde socias-

^a Antea erat derelicto Deo suo, sequuntur, etc.

^b Min., a qua declinat, etc.

^c Idem, ad te levavi animam meam.

^d Uetus Ambrosian., in multis rieris deuotis laboravi.

^e Vulgati ante libri, *Converte pedem, etc.*, hand bene, et refragauilibus mis. et sacro i. xiiii. *Mox pro ἀνδρισουσα, in Ambrosiano est ἀνδρισούσα.*

tur, non est scripta in Hebreo, sed quasi interpretatio addita, quid in Scripturis cor intelligi debeat.

(Vers. 12.) *Ego annuntiabo iustitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi. Cum clamaveris, liberent te congregati tui.* LXX: *Ego annuntiabo iustitiam tuam et mala tua, que non proderunt tibi. Cum clamaveris, eruant te in tribulatione tua.* Qui semper tacui, et quasi non videreim tua peccata, neglexi, nequaquam ultra rei celo, sed dicam quod ante jam dixi: *Tarni, nunquid semper tacebo?* Et annuntiabo iustitiam tuam, et opera tua. Quod per ironiam legendum est, velut si quis in sceleribus deprebenso dicat: *vide bona opera tua.* Propter quod si quando tibi tribulationis tempus advenerit, et cœperis non ad idola que coluisti, sed ad cœlum manus tendere, et Dei implorare auxilium, audiant te illi, et liberent te de pericolo quos secura coluisti. Quod et per Jeremiam ad eamdem loquitur Deus: *Ubi sunt dii tui quos feceras? Resurgent, et salvam te faciant in tempore malorum tuorum* (Jerem. ii, 28). Pro eo quod LXX transliterunt: *Eruant te in tribulatione tua;* et 677 nos diximus: *Liberent te congregati tui,* Symmachus translatis: *Eruant te synagogæ tuae.* Ergo proprio loquitur ad Judæos, quod eos synagogarum suorum turba tempore obsidionis liberare non valent.

(Vers. 13, 14.) *Et omnes eos auferet ventus: tollat aura. Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram, et possidebit montem sanctum meum.* Et dicam, *Viam facite, præbere iter, declinate de semita, auferet offendicula de via populi moi.* LXX: *Istos enim omnes tollat ventus, et auferet tempestas. Qui autem sperant in me possidebunt terram, et hereditate consequentur montem sanctum meum, et dicent: Mundas facite a facie ejus vias et auferet offendicula de via populi moi.* Judæi de Babyloniis hæc asserunt prophetari, quod illis Dei virtute superatis, populus redcat in Judæam, et possideat montem Sion, et omnia itineris impedimenta tollantur, nec ullius gentis patiatur iniuria: quia Dominus planam fecerit viam populo suo. Et hæc sub Zorobabel et Ezra impleta contendunt. Nos autem jungentes superioribus quæ dicuntur, hocasserimus, quod omnia idola quæ eos non poterant liberare, tollat ventus atque tempestas, et sint quasi pulvis, quem proicit ventus a facie terræ. Eos autem qui habuerint in Domino fiduciam, possessuros terram, de qua in hoc eodem Prophetæ lecturi sumus: *Eleverat te ad bona terræ.* Ex quo perspicuum est, hanc terram non deorsum esse, sed sursum. Ad quam sanctus, Domino elevante, concendet, de qua crebro diximus: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Math. v, 4); et *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xxvi, 13). Mons autem sanctus Dei, ille intelligendus est, de quo ad Hebreos loquitur, qui scribit Epistolam: *Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem, et multa millia Angelorum et Ecclesiam primiutorum qui scripti sunt in cælis* (Hebr. xii, 22). Possimus terram et montem Domini, quem sancti possessuri sunt, et Scripturas sanctas intelligere, quas auferendas a Judæis, Dominu-

A comminatur, dicens: *Anseretur a vobis regnum Dei, et tradetur genti facienti fructus ejus* (Mat. xxi, 43); ut inveniant in eis illum montem, de quo in hoc eundem Prophetæ (Isai. ii), et in Michæa legimus: *Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini* (Mich. iv, 5). Et ipse Dominus 678 præcepit Apostolis cunctis que doctoribus Ecclesia, ut quidquid asperum videatur atque difficile, sua interpretatione dissolvant, et intelligentiae viam præbeant, omnisque tollant de medio scandalata ut populus Domini absque ullo impedimento quod legit intelligat, et in Dei timore proficiat. De his viis et Joannes Baptista dicebat: *Paratis vias Domini, etc.* (Math. iii, 3). Ubi nos posuimus ex persona Dei, et dicam, LXX posuerunt et dicent: hi videlicet qui possidebunt terram, et hereditate consequentur montem sanctum Dei. Nec erunt propria salute contenti: sed etiam ceteros ad ducendum populos provocabunt. Symmachus hunc locum ita interpretatus est: *Qui autem confidit in me, possidebit terram, et hereditate consequetur montem sanctum meum,* et dicit: *Rectam viam facite, et reliqua. Eo quod ipse qui terram montemque possederit, ceteros instruat, ut viam Domino parant.*

(Vers. 15.) *Quia hæc dicit excelsus et sublimis habitator eternitatis, et sanctum nomen ejus: in excelsis et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu: ut trivias spiritum humilium et vivificet cor contritorum.* LXX: *Hæc dicit excelsus, et in excelsis habitans in eternum: sanctus in sanctis nomen illi. Excelsus in sanctis requiescens, et pauculariis datus patientiam et vitam his qui corde contriti sunt.* Cœperat sermo propheticus contra populum Judæorum, quorum magistros appellavit speculatores cœcos, et canes mutos, et pastores ignorantes intelligentiam, et filios iniquos, et semen adulterorum aique meretricis: post quæ venit ad Jerusalem, cui exprobrat fornicationem ejus, eo quod dilatarerit cubile amatoribus suis, et suscepit eos manu aperta, et ornaverit se cunctis idolis, et miserit legatos procul; ut peregrinis quoque amatoribus frueretur. Quia increpatione finita, venit ad eos qui confidunt in Domino, et quibus terram montemque promiserat possidendum et quorum reversioni iter jusserrat preparari: haud dubium quin Apostolis ad quorum prædicacionem de utroque populo crediderunt. Unde a laudibus Dei incipit et quæ de reditu populi sui pollicitus sit, sequenti sermone testatur. Hæc enim dicit Dominus excelsus atque sublimis, qui habitat in excelsis, et Sanctus in Sanctis, non loco, 679 sed merito eorum in quibus habitat, quorum unus dicit in psalmo: *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me* (Ps. xxix, 1). Et iterum: *Exaltare, Domine, qui judicas terram* (Ps. xciii, 2); non quo Deus humanis sermonibus elevetur, sed juxta illud quod alibi dicitur: *Dominus mihi factus est in salutem* (Ps. cxvii, 21), etiam humiliibus excelsus fiat. Qui superbis resistit, et humiliibus dat gratiam (Jac. iv): ut eos elevet et habitet in excelsis. *Excelsus enim Dominus, et humili prospicit* (Ps. cxxxvii, 6). Et in Evangelio Angeli clamitant: *Gloria in excelsis Dco, et super terram pes* (Luc. i, 11).

14). Et rursum in Psalmis : *Laudate Dominum de cœlis: laudate eum in excelsis* (Ps. cxlviii, 1). Et non solum excelsus habitat in excelsis, sed et sanctus in sanctis. Qui dicit in alio loco : *Sancti estote; quoniam ego sanctus sum* (Levit. xi, 44). Et quomodo in perversam animam non ingreditur sapientia, neque habitat in corpore subditu peccatis (Sap. 1): sic sanctus in sanctis habitat; et ubicumque tordes fuerint, non potest habitare munditia, dicente sancto ad Dominum : *Tu es tu in sancto habitat, laus Israel* (Ps. xxi, 1). Unde et nos in oratione audemus dicere: *Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum.* Et in secundo psalmo legimus : *Qui habitat in cœlis iridebit eos, et Dominus subannabit eos* (Ps. ii, 4). Christus enim non in his habitat qui terreni sunt, sed in his qui supercœlestes, qui enarrant gloriam Domini, de quibus dicitur: *Exaudiat eum de cœlo sancto suo* (Ps. xix, 7). Et iterum : *Cœlum cœli Domino* (Ps. xiii, 16): in quem sensum et Moyses famulus Dei pari voce consentit: *Ecce Domini Dei cuius cœlum, et cœlum cœli* (Deut. x); quod utique non mo-
re Judaico debemus accipere, ut Deus ullo claudatur
in eo et in cœlo tantum habitat, qui ubique diffusus
est, et a quo omnia continentur: sed excelsa et cœlos,
Sanctos merito intelligamus atque Virtutes. Iste est
enim qui habitat in cœlo, de quo in Evangelio scrip-
tum est: *Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13).
Iste requiescit in sanctis et habitat in humilibus et
in his qui contriti sunt spiritu. De quibus dicitur:
Sacrificeum Deo, spiritus contributatus; cor con-
tritum et humiliatum Deus non despicit (Ps. l, 19).
Ipse pusillanimis dat patientiam, ut in angustiis
constituti, spe futurorum, tribulationem sustineant.
Ipse dat vitam, utique his qui peccato mortui erant.
De quo dicitur: *Apud te est fons vitae* (Ps. xxxv, 10).
Qui loquitur in Evangelio: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6).

(Vers. 16.) *Non in sempiternum irascerò, neque us-
que in finem irascerò: quia spiritus a facie mea egredie-
tur et fatus ego faciam.* LXX: *Non in æternum ulciscarò
in vos: neque semper irascerò vobis.* Spiritus enim a me
egreditur, et fatus omnem ego feci. Dominus qui in
excelsis habitat, et humili re:picit, cuius nomen est
sanctum, et requiescit in sanctis: qui sustentat afflic-
tos, et vitam tribuit oppressis (Ps. cxii), hæc locu-
lus est: *Non semper irascerò, nec jugiter indignabor.*
Qui ad hoc percucio, ut emendem, ideo occido, ut
viviscam. Misereor enim creatura mea; et quos ip-
se condidi, in æternum perire non patiar. Spiritus
quaque mea, qui ex me egreditur, sive qui juxta
Hebraicum, Aquilam, Symmachum et Theodotio-

* Falso hactenus pro duobus hisce verbis, quæ ve-
tustior Ambrosian. cod. uncialibus litteris ita pingit,
ΠΕΡΙΣΣΑΙΑΘΟΝΣΤΑΙ, et ΠΕΡΙΔΑΛΛΑΕΙ, unius autem inveni-
do, quod Erasmus divinando fecit, obtinuerat περισσά-
ται, et in dupera quoque Hexaplorum editio-
ne unus istud obruditor, perinde ac si eodem illo
tres vel interpretes sint. Nunc vero intelligimus ex
Ambro Ian. ms. tametsi in euindem sensum recidant,

A nem, cuncta circumdat (hoc enim significat περιστρέ-
φεται et περιβαλλεται), vegetator est omnium. Et fatus, sive pluraliter fatus (hoc quippe HASANOTIS γένος so-
nat), ego feci, de quo alibi scriptum est: *Omnis fatus,* sive *omne quod spirat laudat Dominum* (Ps. ci, 6). De quo spiritu et fatus in principio Genesios scriptum est: *Insuper fatus Deus fatus vitæ, et factus est homo in animam viventem.* Tale quid et Job loquitur: *Spiritus Domini qui est in naribus meis, et fatus omnipotentis qui docet me* (Job. xxvii, 3). Cum ergo a me egreditur spiritus, et fatus atque inspiratione mea cuncta vegetantur et vivant, non est justum perire eos in æternum, qui meo fatus ac spiritu sustentantur. Qui-
dam nostrorum hunc esse aiunt spiritum, quo omnis mundus inspiratur et regitur; et cuncta habent noti-
tiam Dei, quem juxta Stoicos insignis poeta scribens, ait (Virgil. vi Aeneid.):

Principio cœlum ac terras campoque liqueantes,
Lucentemque globum luna, Titanaque astra
Spiritus latus sit: totamque infusa per artus,
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

¶ 31. *Et reliqua.* Alii vero sanctum Spiritum intelli-
gunt, qui in principio ferebatur super aquas, et vivi-
ficabat omnia: qui de Patre egreditur, et propter so-
ciatem naturæ, a Filio mititur dicente, *Expedit vo-
bis ut ego vadam.* *Nisi enim ego iero, Paracletus non
veniet ad vos: sin autem ego iero, mittam cum ad vos* (Joan. xvi, 7). De quo rursum ait: *Cum venerit Pa-
racletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veri-
tatis qui de Patre egreditur* (Joan. xv, 26). Ne scanda-
lizet quempiam, si Spiritus egredi dicatur ex Patre,
cum etiam Filius de se dixerit: *Ego de Patre exivi, et
veni; neque enim a meipso exivi, sed ille me misit* (Joan. xvi, 28). De hoc Spiritu loquebatur: *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum
semper, Spiritum veritatis* (Joan. xiv, 16). Hic est Spir-
itus de quo scribit et Moyses: *Quis det ut omnis popu-
lus Domini sit in Prophetas, ut det Dominus Spiritum
suum super eos* (Num. xi, 29)? Et Joel ex persona
Dei: *Efundam de Spiritu meo super omnem carnem, et propheta-
bunt filii vestri et filii vestrae* (Joel. ii, 23). Et Zacharias: *Verumtamen verba mea, et legitima
mea suscipite, quæ ego præcipio in Spiritu meo, servis
meis Prophetis* (Zach. i, 6). Et iterum: *Efundam
super Jerusalem Spiritum gratiæ et misericordiæ* (Zach. xii, 10). Multaque alia de utroque Testa-
mento quæ nunc longum est repetere. Hoc solum di-
cimus, quod idem Propheta de hoc Spiritu et fatus
pariter sit locutus: *Hæc dicit Dominus Deus qui fe-
cit cœlum.* Et post paululum: *Qui dat fatum populo
suo, qui est super eam, et spiritum his qui calcant
eam* (Isai xlii, 5).

(Vers. 17 seqq.) *Propter iniquitatem avaritiae ejus*

non idem tametsi verbum ab iis positum. Atque Aquila quidem et Symmachus in priore consenserint, qui nec
semel alibi, puta Job. xxxviii, 9, et Psal. cxlii, 4, idem
περισσων verbum, usurparunt: alterum v. ro. περιβα-
λλι, tribuendum sit Theodotioni. Significat vero
utrumque, quod Hier. notat, cuncta circumdare, vel
circumvolvere, aut circumuidique ambitu clungere.

tratus sum, et percussi eum : abscondi, et indignatus sum : et ambulauit warrens [Vulg. abit vagus] in via cordis sui. Vias ejus vidi, et sanavi eum : et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi et lugentibus ejus. Crei fructum labiorum, pacem, pacem ei qui longe est et qui prope, dicit Dominus, et sanavi eum. Impii autem quasi mare fervens quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum. Non est *pax*, dixit Deus, impis. LXX: Propter peccatum ad modicum quid **CCC** contristari eum, et percussi eum : et arceri faciem meam ab eo, et contristatus est et ambulauit tristis in viis suis. Vias ejus vidi, et sanavi eum : et consolatus sum illum, et dedi ei consolationem veram, pacem his qui longe, et qui prope sunt, dicit Dominus, et sanabo eos. Qui autem iniqui sunt, fluctuantur, et quiescere non poterunt. Non est gaudium impiorum, dicit Dominus Deus. Post abjectionem populi Iudeorum et eorum qui in Salvatorem credere voluerunt, pollicitus fuerat habentibus in se fiduciam, terram mitium montemque sanctorum, et Apostolis praeoperat: Viam facie populo revertenti, et omnia de medio scandala tollite. Ac ne incredibile videretur, exponit potentiam suam, quod excelsus et magnus facile possit portincentibus venienti tribuere, et justum sit, ut Creator misericorditer creatura sue. Propter quae jungit, quod iratus sit et contristaverit populum suum : idcirco se fecisse quia peccaverit, et iniquitatis avaritiam habuerit, nec una fuerit iniquitate contentus; sed semper addiderit peccata peccatis. Et percussi, inquit, eum ad breve, ut manarem, et abscondi, subauditur, faciem meam, ut magis me desideraret, et dicceret: Ostende faciem tuam et salvi erimus (Ps. lxxix, 4). Indignatusque sum; quod ille sentiens, tristis incessit, dicens: Tota die tristis ingrediebas (Ps. xxxvii, 7). Et ambulauit moeres, sive conuersus in via cordis sui, ut non ad faciem hominum, sed in corde ageret penitentiam. Propterea videns vias conversionis ejus, sanavi vulnera, quibus eum ante percusseram. Et reduxi eum ad me, quem prius ejeceram, et reddidi ei consolationem veram. Multe enim false sunt consolationes, quibus genus decipitur humannum. Sive consolatus sum lugentes ejus, dicens in Evangelio: Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5). Quidque sequitur: Crei fructum labiorum, hunc habet sensum, implevi quod pollicitus eram, dicens: Vivo ego, dicit Dominus, male penitentiam peccatoris, quam mortem (Ezech. xxxiii, 11). Sive omnia tribui quae aucta promiseram. Quae est autem Domini pollicitatio? Pacem meam do vobis: Pacem meam relinquo vobis (Iohann. xiv, 27). Et hoc est quod audeo ait: Pacem super pacem; non uni tantum genti, sed omni mundo: ^a his videlicet qui erant **CCC** longe, et qui prope, id est, primum gentibus, et pietate his qui ex Israele credore valuerunt. De quibus dicit et Apostolus: Vobis quidem

A oportebat praedicari verbum Dei; sed quia indignos vos judicatis solute; ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). Qui scribens ad Ephesios, et de populo Circumisionis atque Gentilium plenisime disputans, intulit: Nunc autem in Christo Jesus, vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in Sanguine Christi. Ipse est enim *pax* nostra: qui facit utrumque unum, et medium parietem maceriarum, solvens inimicitiam in carne sua, et reliqua (Ephes. ii, 13, 14); et iterum: Et reniens, annuntiavit pacem vobis qui longe, et pacem his qui prope erant (ibid., 17). Quoniam per Iesum habemus accessum utriusque in uno spiri u. ad Patrem: dans pacem super pacem his qui fuerant longe, et qui ^b prope et qui non habuerant Legem et Prophetas: et qui ante suscepserant, suscepit eos atque sanavit. Impii autem sive iniungi, fluctuantur, quasi mare fervens, et quiescere numquam poterunt. Qund licet de omni impiis possit intelligi, tamen proprie referunt ad populum Iudeorum, qui consona voce clamavit, et perseveravit in impiitate sua, dicens: Crucifige, crucifige Ioseph. Non habemus regem nisi Casarem (Iohann. xix, 15). Sicut igitur mare fervens quiescere non potest, sed redundant fluctus ejus, et revolvuntur ad littora, atque iterum resorbentur, et in se fracti, lutum efficiunt quod pedibus concutatur: sic impii aeterna concutitione subjacebant, quorum nullum est gaudium, et qui nulla pace requiescant in eo quod impii perseverant. Quidam hunc locum specialiter super Salvatorem intelligunt: quod propter peccata mundi ad modicum contristatus sit, dicens: Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38). Et percussor eum Pater qui loquitur per Zacharium: Perenniam pastorem, et oves dispergentur (Zach. xiii, 7); qui et ipse de se in sexagesimo octavo psalmo dixerit: Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt (Psalm. lxviii, 27). Et averterit Deus faciem suam ab eo, uniformam servipallasper acciperet, ambularet tristis, et lugens percata populi, deplorans et plangens Jerusalem. Et qui viderit Pater vias ejus, proprie sanaverit eum, qui fuit inter mortuos liber: et caro ejus non vidiit corruptionem, ut qui percussus **CCC** est in cruce, sanaretur in resurrectione. Et consolatus sum, inquit, emm, dans ei pro una gente Iudeorum, universum mundum. Et lugentes ejus, subauditur, consolatus sum. Nec dubium quin Apostolus significet. Et complevit fructum labiorum suorum, qui dixerat ei: Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre (Ps. ii, 8): pacem super parem, mundum reconcilians Deo, et utrumque populum vocaret ad se, et sanaretur a Patre. Impios autem, de quibus supra disimus, comparat mori, quondam nunquam potest quiescere, sed etiam in summa tranquillitate, fractis ad littora retulit fluctibus, finique ejus lutum est et concutatio.

^a Vnde, pacem his qui longe, et pacem his qui prope, etc.

^b Supponamus cum Victorio verba, et qui prope, quae antea deerant.

(Cap. LVIII. — Vers. 1.) *Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo sceleram eorum, et domini Jacob peccata eorum.* LXX: *Clama in fortitudine, et ne parcas: quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo peccata eorum, et domini Jacob iniquitates eorum.* Finito priori capitulo, in quo pax justis, et nulla requies impialis nuntiatur, præcipit Deus Isaiae prophetam, ut clamet in fortitudine, et instar tubæ exalteat vocem suam, et peccata ac sceleram populi Israel dicere non fornicaret, nequamquam mortem metuens, nec impiorum terricula et convicia; sed magis consideret imperantem Dominum. Et quia surdas annes habeant, et audire vix possint, juxta Symmachum et Aquilam, guttur suum vertat in buccinam, que Hebraice dicitur sophar (σόφαρ), quam repetivit, id est, corneam interpretati sunt. Et supra quidem ubi Apostolis dicebatur, *In monte excelsum ascende, qui evangelizas Sion: exalta fortitudine vocem tuam, qui erangelizas Jerusalem: exalta, noli timere (I Cor. xl, 9);* nec buccina assumitur, nec tuba, sed montem jubentur ascendere. Ille autem quia peccatores erant, quibus nuntiandum est, et moralitantur deorsum, non jubetur Propheta ut ascendat in montem: sed tantum ut exalteat sicut tuba vocem suam, et eis nuntiet bella ventura. Alioquin in die judicii, quando in resurrectione mortuorum et novissima tuba dicitur, scriptum est, *Cantet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti:* ut quomodo illi ad vocem tubæ sunt iudicandi: **685** sic Israel peccato mortuus audiat sceleram sua; siuulque appellatur populus Dei, ut discat quem patrem perdidit, qui etiam peccatores vocei populum suum.

(Vers. 2.) *Me eternim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt: quasi gens quæ justitiam fecerit, et quæ judicium Dei sui non dereliquerit.* LXX similiter. Hoc proprio Iudeis convenit, qui per singulos dies currunt ad synagogas, et Dei legem meditantur, scire cupientes quid Abraham, Isaac et Jacob, quid et cæteri sanctorum fecerint, et libros Prophetarum ac Moysi memoriter reviventes, decantant divina mandata, quibus rectissime illud aptabitur: *Querent me mali, et non invenient.* Sic enim scriptum est: *Omnis qui querit invenit (Mat. vii):* quicumque non invenit, male quæsse convincitur; Dominus enim invenitur ab his qui cum querunt in bonitate, et ostendit illis qui non sunt ei increduli. Cum igitur justitiam judiciumque reliquerint Dei, quibus nominibus Christus ostenditur, dicente psalmographo: *Dens, judicium suum regi da, et justitiam suam filio regis (Ps. lxxi, 4):* Christus enim factus est nobis redemptio, sanctitas, et justitia (I Cor. i): frustra legis factum scientiam, cum sanctus non in notitia Scripturarum, sed in operibus glorietur, dicens: *Viam mandatorum tuorum cucerri, quando dilatasti cor meum (Ps. cxviii, 31).*

^a Idem nec impiorum truculentia contraria.

^b Antiquiss. Ambrosian. non habet additum destra: quod quidem neque in Hebraic est.

^c Absa erat infusio arguit.

A (Vers. 3.) *Rogant me judicia justitiae, et appropinquare Deo volunt. Quare jejunavimus, et non aspexisti? humiliavimus animas nostras, et nescisti?* Ecce in dejejunii vestri invenietur [Al. inventur], voluntas vestra et omnes debitores vestros repetitis [Al. repetitis]. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie. LXX: *Ponunt me nunc iudicium justum, et appropinquare Deo cupiunt, dicentes: Quare jejunavimus, et non vidisti? humiliavimus animas nostras, et non cognovisti?* In diebus enim jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestras, et omnes subjectos robis affligitis, ad iudicia et iurgia jejunantes, et percutitis pugnis humiliem. Est alia temeritas Iudeorum, quasi fiducia bonæ conscientiæ, iudicium postulant justum, et imitantur sanctorum B verba dicentium: *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum (Ps. xxv, 1, 2).* Et itorum: *Proba me, Domine, et tenta me: **686** ure renes meos et cor meum.* Et in alio loco: *Judica causam meam, et redime me (Psalm. cxviii, 154).* Et appropinquare Deo desiderant: cum hoc non in loco sit, sed in affectu, nec mentis otiosa, sed laboriosi operis. Denique quid sit appropinquare Deo, inservit Scriptura, dicens: *Quærite Dominum.* Cum autem appropinquaverit vobis, derelinquat impius vias suas, et vir iniquas cogitationes suas. Appropinquat enim Dominus appropinquantibus sibi, et his qui justum quod justum est persequuntur, et possunt dicere: *Miki autem adhaerere Deo bonum est (Ps. lxxxiii, 28).* Si enim Omnipotens Deus Pater est veritatis atque justitiae, quicumque est mendax et injuritus, appropinquare Deo non potest, de quo scriptum est: *Non habitabit iustitia te malignus, neque permanebunt iniqui ante oculos tuos (Ps. v, 6).* Quare jejunavimus, inquiunt, et non aspexisti? humiliavimus animas nostras, et nescisti? ^d In justitiae arguit Dominum, quod bona opera non respiciat, solamque venis esurientem, absque opere virtutum ingerunt Deo: non comedentes eos cibos quos creavit Deus fidibus et his qui cognoscunt veritatem, ut sumant eos cum gratiarum actione: sed illos de quibus scriptum est in Proverbis: *Hi enim alantur cibis impietatis et rino iniquitatis inebriantur (Prov. iv, 17).* Hujuscemodi epulis saturatus Pharisæus, inter cætera verba superbiae, his in sabbato se jejunare jactabat (Luc. xviii) : qui non biberat vinum de vinea Sorec, sed de vinea Sodomorum, enjus vinum furor draconum est, et furor aspidum insanabilis, et uva eorum, uva sellis: quos Deus arguit per Prophetam: *Peccata populi mei comedant (Osee. iv, 8).* Et rursum: *Quare tunc istis impietatem eorum, et iniquitates vindemias-tis et comedistis* ^d *frumentum mendacit (Osee. x, 13).* Quid igitur proponuerant questionem D-ro, scire cupientes quare jejunaverint et humiliaverint animas suas, et Deus non respercerit: oblitus veteris histo-

^d Minum est, inquit Victorinus, quam eornis, tempore ei incuria, corrumpantur. Pro frumentum legendum est fructum, qui locus est Osee 10, habentque LXX xapto, et Hebraic. ^e ipsaque Vulg. fructum.

ris, cur non respexerit ad manuera Cain, qui recte quidem offerebat, sed non recte dividebat cum fratre (*Gen. iv*), Dei non videns charitatem, dicente Scriptura: *Diligent Domum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Math. xxii, 39*): propterea respondit Deus, quod non jejunia reprobet, sed opera qua: in jejuniis sunt, dicens: *In diebus jejuniorum vestrorum 687 inveniuntur voluntates vestrae, ut non Dei, sed vestras faciat voluntates, quas Paulus scribens Ephesios reprobat: Juxta principem potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis incredulitatis, in quibus et nos omnes conversati sumus aliquando, in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum. Et eramus natura filii ira, sicut et ceteri* (*Eph. ii, 2, 3*). Quidque sequitur *juxta LXX: Et omnes subjectos vobis compungitis, B* tulerunt, quos nos in hoc loco seculi sumus, *Et omnes debitores vestros repetitis.* Ex quo ostendit, non esse absque periculo repetere pauperem qui solvendo non sit, et pallium quod pignoris loco tulteris, algenti non reddero debitori, ne clamor ejus perveniat ad Deum. Qui enim miseretur pauperis, Deo fenerat (*Prov. xix*). Et econtrario qui repetit non habentem, Deo facit violentiam. Atque ut sciamus hunc sensum esse in praesenti loco, etiam in consequentibus in hoc eodem capitulo lecturi sumus: *Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes.* Haud dubium quin chirographa significet: *Quid enim prodest jejunis ora pallere, et ad lites et ad jurgia jejunare, dicente Scriptura, Qui amat peccata, gaudet jurgiis* (*Prov. xvii, 11*)? Servum autem Domini non oportet litigare, sed esse mansuetum (*II Tim. ii*), et imitari cum qui dicit: *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde* (*Mat. xi, 29*): ut humilitas non sit affectata, sed cordis, nec gloriam qua-reus hominum, sed anima conscientiam. Jejunatus, inquit, et perentitis pugnis humiliem, et alapis verberatis (*I Tim. iii*). Unde episcopus non debet esse percussor. Quomodo enim potest libidinem refrenare, qui nec manum valet cohibere, nec lingua? Hujuscemodi jejunia et in exordio hujus prophetae Dominus arguit, dicens: *Jejunium et otium, neomenias et sabbata, et alias solemnitates vestras odit anima mea* (*Isai. i, 13*). Unde præcipitur per Joel: *Sanctificate jejunium: prædictate curationem* (*Joel. n, 18*); ut a viis jejunemus, et bonis operibus, curatique peccatis, sunt sancta jejunia. Denique sequitur: *Egredietur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo; ut tempore jejunii vacemus 688 orationi: ne interior homo noster draconis veatur carnis, qui datus est in escam populis Æthiopum.* Et huc dicimus, non quo jejunia re-

A probemus, per qu: et Daniel vir desideriorum futura cognovit (*Daniel. ix*), et Ninivite iram placaverunt Dei (*Jonas iii*), et Elias (*III Reg. ix*) ac Moyses (*Exod. xxxiv*), quadraginta dierum esurie, Dei familiaritate saturati sunt, et ipse Dominus (*Math. iv*) totidem diebus in solitudine jejunavit, ut nobis solemnies jejuniorum dies relinquenter: sed quo non proficit vacuum portare ventrem, et alia facere qua: Deo displaceant. Atque ut extera prætermittant, exterminare facies suas, ut appareant hominibus jejunare [*Ali. jejunantes*], qui in praesenti gloriam consequentes, excedentur a regno Dei, quia receperunt mercedem suam (*Matth. vi*). Unde et Apostolus, si etiam corpus suum tradat martyrio, ut ardant, sive gloriatur (utrumque enim fertur in exemplaribus) absque Dei charitate (*I Cor. xiii*), qua: est in cordis conscientia, frustra se dicit sanguinem fundere.

(*Vers. 4, 5.*) *Nolite jejunare sicut usque ad hunc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Numquid tale est jejunium, quod elegi, per diem affigere hominem animam suam?* *Numquid contorquere quasi circulum caput suum, et saccum et cinerem sternere?* *Numquid istud vocabis jejunium et diem acceptabilem Domino?* *LXX: Quid mihi a jejunatis, sicut hodie ut audiatur in clamore vox vestra?* Non tale jejunium elegi, et diem humiliare a animam suam. Neque si incurvaveris quasi circulum collum tuum, et cilicium et cinerem substraveris: nec sic vocabis jejunium acceptabile. Ne videatur reprobare jejunium, quod ipse præceperat, docet quomodo jejunandum sit: *In uno antequam doceat quid sequatur, instruit quid debeant declinare: Ut audiatur, inquit, in excelso clamor vester.* Ne ad orationem deferatis clamorem, orantes in synagogis et angulis platearum, ut ab hominibus videantini (*Matth. vi*), et elevatis vocem in excelsum, et cum Pharisæo, qui Domini Judicio condemnatur, vestra jejunia et opera prædicotis (*Luc. xviii*). Præpier quæ Dominus Pharisæorum reprobans orationem, docet discipulos quomodo orare debeant (*Matth. vi*), clauso 689 pectoris sui cubiculo, ut soli loquantur Deo, qui potest silentium cordis audire; ut clament in cordibus suis, *Abba pater* (*Rom. viii, 15*); et non exterminent facies suas, sed lavent aqua, et caput ungant oleo. De quo et Johannes Evangelista scribit: *Et ros unguentum habebis a sancto* (*I Joan. ii, 20*): quo cum vincili fuerint, etiam ipsi sancti flant. Non enim querit Deus afflictionem solam et humiliacionem antiquæ per injuriam corporis: ut instar circuli torqueat corpus, et colla submissat, ac tristis incedat. Juxta illud quod in *Psalmis* dicitur: *Afflictus sum, et incurvatus usque ad finem: tota die contristatus incedebam* (*Ps. xxxviii, 9*). Nec ut sacco quis vestiatur, et in cinere dormiat, quod de-

^a Sic mas. habent. Græcæque textus ἡστὶ μὲν ἀντίστροφα, ὡς σάμψεις ἔκπονθησαι, etc. Vulgati vero antea, *jejunatus, ut hodie audiatur, etc.*

^b Interserit Victorinus hominem ex Græco ἄσθρωπον.

^c Martinianus aliquę editi, nec si vocabis jejunium et diem acceptabilem. Quia nos castigamus ad Gra-

cum textum ope Ambrosiani vetustioris ms. Constat siquidem scriptum a LXX plurimum numero καλέστης, vocabitis, non καλέστης, vocabis: tum voca et diem, τοῦ ἦμαρ, non Septuagintaviralis versionis esse, sed Theodositionis ac Symmachii.

David et de Achab legimus (II Reg. iii ; III Reg. xxi) : sed ut cum iustis hoc faciat quæ sequuntur. Alioquin et Apostolus frequenter jejunare se dicit (II Cor. vi et xi), et Dominus, cum sponsus a discipulis suis fuerit abiectus, docet eos jejunaturos (Math. vi) : et in Psalmis paratens loquitur : *Mendacii sunt cunctorum panem meum, et potum meum cum fletu misceram* (Ps. cl. 10). *Et cum mihi molesti essent, induceret cibicio* (Ps. xxxiv. 13). Ex quo discimus hoc facienda primum esse quæ vult Dominus, et non alia prætercunda.

(Vers. 6, 7.) *Nonne hoc [Vulg. addit est] magis jejunium quod elegi ? Dissolve colligationes impietas, sole fasciculos deprimentes : Dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disruppe. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in dominum* [Vulg. addit tuam]. *Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despiceris.* LXX : *Nonne tale jejunium elegi, dicit Dominus : sed sole omnem colligatur iniquitas. Dissolve obligationes violentarum cautionum. Dimitte fractos in remissionem, et omnem scripturam iniquam concinde. Frange esurienti panem tuum, et pauperes sine lecto induc in dominum tuam. Si videris nudum, operi, et domesticos seminis tui ne despiceris. Postquam docuit quale jejunium reprobet, ostendit quale libenter accipiat. Dissolve, inquit, colligationes impietas : sole fasciculos deprimentes : sive ut LXX manifestius transtulerunt, obligationes violentarum cautionum, quas nostri, verbi ambiguitate decepti, id est, evadallaryptator, commutationes pro chirographis interpretati sunt. Significat autem chariarum fasciculos, 690 in quibus senerorum calumnias continentur, et oppressunt pauperes ære alieno, quæ in cunctis urbibus seditionis causa vel maxima est. Unde et Romanus populus vicinos occupat montes, et Tabutæ novæ, quas Græci appellant χρῖτες ἐποκοτάς. Non ergo precipit Propheta ne exigat unusquisque quod debitum est, maxime quod juste dedit et juste repetit : aliquin Tribunitiae esset seditionis assertor. Sed ubi iniqua est cautio, ubi opprimuntur pauperes calunnia : ibi fasciculi cautionum, et omnia iniquitatis vincula rompenda sunt. Vel certe hoc dicendum, quia de jejunis sermo est, et jejuniū afflictionem siquæ humiliationem habet animæ : afflictio autem corporis peccatorum indulgentiam deprecatur. Docet Scriptura divina, ut dimittamus debitoribus nostris, ut et Pater coelestis dimittat nobis debita nostra (Marc. xii). Vetus narrat historia, anno reniissionis septimo, vel quinquagesimo, qui est verus Jubilens, omnes possessiones redire ad dominos, et reddi servis priuatinam libertatem, cunctaque nomina, quæ vulgo appellant cautions, irrita fieri (Lexit. xxv et xxvii). Si [Al. Sin.] autem hoc veteri Lege (Exod. xxi) praecipiatur : quanto magis in Evangelio, ubi (Math. v.)*

^a Ambrosian. antiquior, vel ruine est. Tum ordine inverso, Unde et tabulae novæ, etc. Diabantur porro Tabulae novæ, quando cum creditoris injuria et clamore simul ac senecte omnia eateus contracta de-

A omnia quæ bona sunt duplicantur : et nequaquam oculum pro oculo, dentem pro dente jubemurerueris : sed verberanti præbere maxillam ! Atque ut sciamus illud quod supra diximus : *Omnes debitores vestros repetitis, de creditoribus scribi, de debitoribus junxitur manifestius : Dimitte eos qui confracti sunt liberos, hoc est, qui paupertate sunt fracti, quos afflitxitinopia, ne liberos sinus mendicare. Et omne onus quo deprimuntur, rumpe. Pro quo manifestius Septuaginta transtulerunt, et omnem scripturam iniquam concinde : quod Symmachus transtulit : Et omnem cautionem falsam disruppe. Sed poterat fieri, ut aliquis diceret : Non habeo debitores, quid facere debeo, ut suscipiatur jejuniū meum ? Sequitur : Frange esurienti panem tuum. Non plures paues, ne B de paupertate causeris, sed unum panem. Nec ipsum totum, sed partem panis : quam si non jejunares comedurus eras ; ut jejuniū tuum non sit lucrum marsupii, sed saturitas animæ. Pulchreque 691 addidit tuum, ne de rapina facias eleemosynam : Redemptio enim animæ viri, proprie dicitur (Prov. xiii, 6). Et in alio loco : Honora Dominum de tuis justis laboribus (Prov. iii, 9). Certe si panem non habes, et esurientium plurima multitudo est, præbe de quo nullum dampnum pateris. In quo nulla dispendia sunt, pauperes absque teeto, induc in dominum tuam. Sive ut in Hebraico habetur, in dominum, ut si tuam non habes, inducas in hospitiolum, quod vel mercende conductum, vel beneficio possides. Si videris nudum, operi. Quod et Dominus in Evangelio loquebatur : Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti (Luc. iii, 11). Non enim unam jussit scindere et dividere, quod multi popularis aure causa faciunt : sed alteram non servari, augens præcepta justitiae, ut etiam calicem aquæ frigidæ porrectum habere præmia diceret. Et carnem sit, tuam ne despiceris. Omnis enim homo caro nostra est. Et iuxta Evangelicam parabolam, ejus qui de Jerusalem descendebat Jericho, et latronibus vulneratus est, ille proximus appellatur qui beneficerit (Luc. x). Vel certe iuxta Septuaginta qui dixerunt : Et domesticos seminis tui ne despicias, domesticos seminis illos intelligamus, de quibus et Apostolus docet, omnibus faciendam esse eleemosynam, maxime autem domesticis fidei (Galat. vi). Illi enim caro nostra sunt, et semen nostrum, qui D de uno nobiscum parente generantur. Ad quos extendebat et Salvator manum, dicens : Mater mea et fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei (Marc. iii, 34, 35). Atque ut sciamus unum esse Dominum, et, novi et veteris instrumenti, eadem et Dominus loquitur in Evangelio de his qui in die iudicii a dextris statuti sunt : Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum præparatum robis a constitutione mundi. Escripsi enim et dedisti mihi manducare. Sitovi et dedisti mihi bibere. Infirmus eram, et in carcere, et*

bita expungebantur atque abolebantur, perinde ac si soluta jam fuissent. Xp̄t̄s ἐποκοτάς, ut Hier. notat, Græci appellabant : quos inter Diodorus Siculus lib. xix.

venisti ad me. Peraginus, et duxisti me in domum A vestram. Et nudus, et vestisti me (Matth. xix, 34 seqq.). Illisque humilitate dicentibus, se nihil fecisse D. dominum Salvatorem, respondit : Quandiu sociis uni de fratribus meis minimis, mihi fecisti. Juxta tropologiam haec possamus dicere : Qui jejunat ab omnibus malis, et vult suum jejuniū respici, non solum declinet a malo, sed et faciat bonum, ut solvat omne vinculum 692 iniurialis, quo simplices quique credentium, hereticorum fraudibus colligati sunt. Et ὅραγγελας, obligationes violentarum tracitatum, quas et in psalmo Propheta demonstrat, dicens : Declinantes autem in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniuriam (Ps. cxxiv, 5). Omnes enim qui hereticorum vinculis alligantur, declinant a Doctrina ; et quasi bos ductus ad victimam ; et eligunt aīque commutant pro veritate mendacium. Istiusmodi igitur homines, qui sunt fracti iudicio, dimittat vir Ecclesiasticus atque dissolvat ; et omnem scripturam hereticorum, de quibus hic ideu Propheta dicit : Vae qui scribunt iniuriam : scribentes enim scribunt malitiam, rapientes iudicium pauperum populi mei (Isai. x, 1, 2), solvat atque disrumpat, ut nequaquam laqueis suis simplices quoque tenant irretitos. Et cum hoc fecerit, frangat doctrinæ Ecclesiastice esurientibus panem suum, quod fecit et Dominus, fractos panes Apostolis tribuens, quos eis in septem sportis et duodecim cophinis, nequaquam integrissimum habebantur in Lægo, sed communulos alique contractos in Evangelio dereliquit, ut haberent quod pauperibus largirentur (Matth. xv).

Quos videris non habentes calorem fidei, sed extra Ecclesiam frigoribus, infidelitatis algentes, inopes atque peregrinos, induc, ait, in domum Ecclesie, et opere incorruptionis pallio ; ut vestiti Christi tunicae, nequaquam maneat in sepulcris, quod de eo legimus, qui possessus a demonum legione, nudus habitabat in memoriis mortuorum. Cuique, inquit, haec feceris et liberalitas tua ad omnes exposita fuerit, specialiter ne despicias domesticos fidei.

(Vers. 8,9.) Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua cito [Vulg. citius] orietur, et anteibit faciem tuam justitia tua : et gloria Domini colliget te. Tunc invocabis, et Dominus exaudiet : clamabis, et dices : Ecce adsum. LXX : Tunc erumpet matutinum lumen tuum, et sanitates tuae cito orientur, et præbibit in conspectu tuo justitia tua, et gloria Dei circumdubite. Tunc clamabis, et Deus exaudiet te. Adhuc loquenter te, dices, Ecce adsum. Quando illa non feceris quæ præteritus sermo narravit, et ista feceris de quibus nunc diximus : tunc acceptabile erit jeju-

^a Brixianus vetustus cod. penes Victor., induc in domum tuam, hoc est in domum Ecclesie : quam et ipso lectionem probat.

^b Reponit Victor. cautionum pro communionem, errorumque ait patere ex verbis, ipsoque τῷ LX textu. Sed non distingendum συνάδεσμος et secundum Graecæ linguæ proprietatem, interpretari Hieronymi communionem, in subiecta expositione.

^c Nostri, et quos Martian. consuluit, mss. κλιτ.

nium tuum, et erumpet matutinum lumen tuum ; 693 sol videlicet justitia, de quo Malachias propheta ex persona Dei Patris loquitur : Orientur nobis timentibus nomen meum, sol justitia, et sanctus in pennis ejus (Malach. iv, 2). Qui ibi sol, hic lux dicatur. Sicut enim matutina lux solvit tenebras : ita lumen scientiae et veritatis omnes errores fugat. Et sanctites, inquit, tuas cito orientur. Pro quo Aquila, verbū de verbo exprimens, posuit : Et cœtris vulneris tui cito obducetur; ut scilicet vulnera peccatorum nostrorum ad ortum solis justitiae, cito obducatur castro, claudantur. Pro eo quod Septuaginta transstulerunt τὰ λύπται του, id est, sanctitas tua, Latini interpres duci nominis similitudine, λύπται, id est, vestimenta posuerunt. Unde multi translatio-
nis falsitate decepti, ad resurrectionem corporis comprobandam, hoc utsutur testimonio, quo scilicet vestimentum animæ corpus accipi velint, quod in die resurrectionis oriatur. Et antecedet, inquit, in conspectu tuo justitia tua (Gen. xxx, 33, sec. LXX). Secundum illud quod loquitur Jacob : Exaudi me cras justitia mea ; et implebitur quod scriptum est : Ecce homo, et opera ejus. Et gloria Domini circumdabit te, quasi veste pulcherrima, ut gloriosioris apud Deum et apud homines. Tunc invocabis, et Dominus exaudiet : clamabis, et dices : Ecce adsum, non voce, sed opere ; non responsione, sed beneſtio. Quod juxta litteram et in Evangelio comprobatur, quando dicente ad Dominum leproso, Si vis, potes me mundare, respondit Dominus dicens : Volo, manu dare.

(Vers. 10.) Si abstuleris de medio tui catenam, et desieris digitum extenderes, et loqui quod non prederes. Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictum repleveris : tunc [Vulg. abest tunc] orietur in tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunt sicut meridies. LXX : Si abstuleris a te colligationem, et ordinatatem et verbum murmurationis, et dederis esurienti panem tuum ex animo tuo, et animam humiliatam satraveris : tunc orietur in tenebris lumen tuum, et tenebrae tuae erunt sicut meridies. Verbum Hebreorum MOTA (ΜΟΤΑ), quod in Jeremias torques ferrea interpretatur (Jerem. xxviii), in praesenti capitulo sic legitur. In eo enim loco ubi supra juxta Septuaginta diximus : Dissolve obligationes violentarum ^b communionum, 694 pro uno verbo MOTA sciamus eos posuisse rivotulas causiones, pro quibus Aquila errarem, Symmachus declinationem, Theodosio ^c κλιτοῦ, id est, torquem, transstulerunt. Rursum in praesenti loco ubi nos vertimus : Si abstuleris de medio tui catenam, et pro catena Septuaginta evrōspōv, id

S. Doctor lib. de Nominibus Hebreis ex Josse : Lusa, inquit, quidam interpretantur κλιτοῦ, torques videlicet dominatorum, quam vulgo Boiam vocat. Patria balbi inferioris in Jeremias (an. xxvii).

—Theodosio κλιτοῦ, etc. Mss. codices legunt ΚΛΙΤΟΣ ut antiqui observavimus ad librum Nominae ad vocem Lusa, quam quidam interpretantur κλιτοῦ torques videlicet dominatorum, vulgo Boiam vocata. Consule locum et scholia nostra. MARTIAN.

est, colligationem, sive vinculum transtulerunt; Aquila, sicut supra, errorum, interpretatus est; Symmachus in Theodotionis scita concedens [Ali. coincidens], torqueum posuit. Hoc de interpretationis varietate sit dictum. Alioquin sensus sic cum superioribus jungitur: Oritur tibi matutina lux, et sanctitates tuae cito orientur: et praecedet te justitia tua, et gloria Domini coronabit te. Deprecantemque statim exaudiet, et se ostenderet esse praesentem. Ita duarum, si ad superiora opera huc quoque addideris, ut iollas de te obligationem et catenam quam tua anima colligata est. De qua et Petrus loquebatur ad Simonem: In felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse (Act. viii, 23). Et Paulus dolebat, obligatum cernens idololatrias Atheniensium civitatem. Funibus enim peccatorum suorum vinxisseque consiringitur (Prov. v). De quibus animis vinculis et David precabatur in psalmo: Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce seruo tuo (Ps. xviii, 15). Difficile reperitur qui his non stringatur catenis. Raro invenitur anima quae hanc gravissimam torqueum non habeat suo collo circumdatam, ad terrena se opera deprimentem, ut nequamcum coelum, sed terram aspiciat. Quod et de Evangelica referitur muliere, quam vinxerat Satanus per annos decem et octo, ut incurvata, coelestia non videret (Luc. xiii). Si ergo, ait, tuleris de medio cordis tui hanc catenam, et istiusmodi vincula dissipaveris, et exsurgovias, pro qua tres alii interpres voce consona, exterritum digitum transtulerunt: ut non solum malum ipse non cogites, et non facias, sed ne detrahas quidem proximo tuo, et singulos quasi digito notes, et loquaris quod non prodest animae tue, non tua mala, sed aliorum errores considerans: accipies quae sequens sermo subnecit. Plerique nostrorum christoviarum, id est, ordinacionem clericorum, quae non solum ad imprecationem vocis, **¶¶¶** sed ad impositionem impletur manus (ne scilicet, ut in quibusdam risimus, vocis imprecatio clandestina clericos ordinet nescientes), sic intelligunt, ut assumant testimonium Pauli scribentis ad Timontheum: Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis (I Tim. v, 22). Non est enim peccatum leve, mittere margaritas ante porcos, et dare sanctum canibus (Math. vii): et ordinationem clericatus, nequaquam sanctis, et in lege Dei doctissimis, sed asseculis suis tribuere, et vilium officiorum ministris: quodque his dedecorosus est, mulierularum precibus. In quo consideranda loquentis ius se Christi Apostoli sapientia, qui ut ordinationis periculum demonstraret, junxit tormenta peccantium: Neque communicaveris peccatis

^a Antea, et erit. Hebraice autem יְהִי. Vide subnexam Hieron. expositionem.

^b Quid in Alexandrinis, etc. Manuscriptus codex Alexandrinus, in Polyglottis Londinensisibus typis expressus, retinet fere totam hanc pericope; legit enim post vocem ωδης ultimam undecimi versiculi. Et ossa tua quasi herba orientur et pinguecent;

et alienis. Sicut ergo in ordinationibus malorum, participes est peccatorum qui tales constituit: sic in ordinatione sanctorum, participes est eorum justitiae, qui bonos elegit. Sequitur: Et verbum murmurationis, subaudiatur, καὶ οὐτοῦ, si abstuleris a te. Verbum autem murmurationis est, quando contra nos loquitur Deus: Desinat a me murmuratio populi hujus, et non morietur; nostraque peccata referimus ad Deum, ad excusandas excusationes in peccatis, et dicimus: Corporis me superavit ardor, adolescentiae incentivis vicerunt, a Deo talis creatus sum: paupertas coegerit ad fursum. Itaque si non fecerimus ista quae dicta sunt, et fecerimus ea quae dicenda sunt, ut esurienti, non sicut supra, demus panem nostrum, sed animaliam nostram, ut eum in quibuscumque possumus adjuvenamus, et non quasi ex tristitia et necessitate, sed ex animo tribuamus, accipientes magis, quam dantes beneficium: Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix, 7), ut animam esurientem sive afflictam non resociemus ex parte, sed satiaremus: et dilecamus cum dilecentibus, lugeamusque cum lugientibus (Rom. xii), tunc orietur in tenebris lux nostra, ille qui dicit: Ego lux veni in mundum: ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat: sed habeat lucem vitæ (Joan. xii, 46). Lux rna enim corporis nostri est oculus: si simplex fuerit, totum corpus **¶¶¶** nostrum erit lucidum. Si autem qui lux esse deberet, versus fuerit in tenebras; tunc omne corpus tenebrosum erit, et dicetur nobis: Si lux quae in te est, tenebras sunt, ipsæ tenebras quantæ sunt (Math. vi, 23)! Consideremus quantis virtutibus perueniamus ad lucem Dei, ut tenebras vertantur in meridiem, dicamusque cum sponsa: Ubi pascis, ubi cubas, in meridie (Cant. i, 6)?

(Vers. 14.) Et requiem dabit tibi Dominus semper, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit. Et ^a eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficiet aqua. LXX: Et erit Deus tuus tecum semper: et impleberis sicut desiderat anima tua, et ossa tua pinguecent. Et erunt sicut horus ebrini: et sicut fons, cui non deficiet aqua. ^b Quid in Alexandrinis exemplaribus in principio hujus capituli additum est: Et adhuc in te erit lumen meum semper; et in fine ^c ei ossa tua quasi herba orientur, et pinguecent, et hereditate possidebunt in generationem et generationes, in Hebreico non babetur, sed ne in Septuaginta quidem emendatis et veris exemplaribus: unde obelo prænotandum est. Cum tenebras, inquit, pectoris tui, orta luce, fuerint dissolutæ, et pro nocte palpabili meridies fuerit exorta, tunc semper habitatorem habebis Deum, qui impletat splendoribus animam tuam. De quibus in psalmo